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A dolgozó 
munkásság szociális védelme

A szociálisa gondoskodás ki­
terjesztése terén az utolsó eszten­
dőben, főleg pedig az utolsó hó­
napokban több fontos intézkedés 
történt, hogy a háborús nehézsé­
gek ellenére a gondozásra szoruló 
rétegek megkapják mind azt, ami 
a tnunka továbbfolytatásához és 
eredményesebbé tételéhez, a belső 
rend és nyugalom fenntartásához 
és megérősitéséhez szükséges. Ter­
mészetes, hogy a háború esemé­
nyeik hatásaival és nehézségeivel 
nemcsak az intézkedő tényezőknek 
kell számolniok, hanem a dolgozó 
rétegek is jól tudják, hogy jogos 
és indokolt kívánságaik és követe­
léseik maradék nélkül ma nem tel­
jesíthetők, mert minden jogos és 
indokolt kívánságot és követelést 
alá kell rendelni a háborús erő­
feszítéseknek.

Ha mindezeket a körülménye­
ket tekintetbe vesszük és mérle­
geljük, akkor látjuk, hogy az 
elmúlt hónapokban mégis mesz- 
szemenő újabb intézkedésekkel 
sikerült a dolgozó rétegek élet­
színvonalán jelentős mértékben 
javítani, munkakészségüket emelni 
és munkateljesítményükét fokozni 
Amilyen fontos a dolgozó ré­
tegek széleskörű szociális gon­
dozása, épp annyira nem hagy­
ható; figyelmen kívül azoknak a 
helyzete sem, akik a munka 
frontján megöregedtek, vagy meg­
rokkantak. A nemzetnek béke­
időben is, de háborús viszo­
nyok között talán még fokozot­
tabb mértékben kell megmutatnia, 
hogy megbecsüli a munkást 
nemcsak akkor, amikor munka­
helyén erejének javát adja, ha­
nem akkor is, amikor keze elfá­
rad és' teste* a 'ifaegérdemelt pihe­
nésre vágyik.

Ezekről a rétegekről gondos­
kodik most az uj kormányrende­
let, amely az öregségi és rok­
kantsági ■ járadékok eddig 120 
pengős járadéktőrzsét juhus 1-től 
kezdődően 480 pengőre emeli fel. 
A já^adéktörzsnek ilyen nagymér­
tékű emelése a társadalombiztosí­
tás szolgáltatásainak javítására 
irányuló törekvések közül európai 
viszonylatban is messze kiemelke­
dik és hatása különösen azoknál 
a járadékosoknál jelentkezik, akik 
aránylag alacsonyabb napibérosz- 
tálybán és csak rövid időn át tar­
toztak a biztosítottak közé. Éven­
ként mintegy 12 millió pengő több­
költséget jelent a társadalombizto­
sítási’ intézményre ez á járadék­

emelés és sikerült a kérdést úgy 
megoldani, hogy ez a jelentős több­
letköltség a termelésre és a fo­
gyasztóközönségre semmiféle uj 
terhet nem ró.

A dolgozó munkásság szociális 
védelme terén tehát újabb fontos 
lépést tettünk és újra bebizonyo­
sodott, hogy jó szociálpolitikához 
elsősorban megértés és jó szív kell, 
szükségesek természetesen a meg­
felelő anyagi eszközök is, de mint

Egyről-másról
Miért nyíltak meg az iskolák?

Jeleztük már lapunkban, hogy a 
közönség nsgyrésze meghökkenve fogadta 
az iskolák megnyitását. Általában a har­
madik és legindokolatlanabb tanügyi in­
tézkedésnek minősitik. Sok szülő túlzott 
aggodalmában azt állítja, hogy a háború 
legválságosább s alighanem végdöntő, 
szakaszában valóságos merénylet a tanulók 
élete ellen, hogy az iskolába kényszerítve 
nap nap után bombaveszélyes helyzetnek 
teszik ki őket (?)

— Ezek a nehézményezésék azon­
ban csak részben jogosak és igazak. Ta­
gadhatatlan, hogy a tavalyi késői kezdet, 
november 1-én és az idei korai befejezés, 
április 1-én aránylag kisebb megrökönyö­
dést váltott ki, pedig bármilyen furán 
hangzik is, meg kell állapítanunk, hogy

Az óvóhely 
öléből.

A csodálatos szelidséggel tündöklő 
csillagok közül, vagy a ragyogó kék menny­
boltról fenyegető romlás önvédelmi szer­
vezetekbe tömöritette főképpen a városok 
magvarjait. S mióta a fenyegetés mindenki 
számára komoly veszélyeztetettséget je­
lent, ezek a szervezetek is komolyakká, 
elszántakká, önzetlen áldozatosságra ké­
pesekké váltak.

Mennyi energia, időbeli, szellemi és 
anyagi áldozat, fegyelmezettség és fegyel­
mezés, türelem és tűrés, tanulás és okta­
tás épülhet bele abba az önvédelmi szer­
vezetbe, amely egy-egy háztömbben, egy 
egy házcsoportban az élet és az anyagi 
érték felett éjjel-nappal állandó készen­
létben őrködik. Amely óvóhelyet szerelt 
fel az élet védelmére, S amely egy-egy 
lakóház vagy házcsoport kis közösségének 
élete és vagyona védelmére egy áldozatos 
lelki és munkaközösségbe olvasztotta a 
szervezet különböző társadalmi rétegek­
ből összetevődött tagjait. Minő csodála­
tosan kibontakozott közösségi érzés ko-

a most élstbeléptntelt járadékeme­
lés mutatja, átlehet hidalni az 
anyagi nehézségeket is anélkül, 
hogy az emelés a többi társadalmi 
osztály részére újabb megterhelést 
jelentene. A öregségi és rokkant­
sági járadékban részesülő magyar 
munkástestvéreink bizonyára azzal 
a megnyugvással fogadják ezt az 
intézkedést, amilyen szeretettel, 
megértéssel határozták el azt az 
illetékes kormányzati tényezők,

Salgótarján és környékének 
dolgozói ezekután fokozottabb re­
ménykedéssel tekintenek a bánya- 
nyugbéreknek hasonló rendezése 
felé, melyet már közel kétévtized 
óta kérelmeznek eredménytelenül

akkor sem volt nyugodtabb sorsunk, mint 
eitikben az állandóan „légizavarásos" és 
„légiriadós" hetekben, sőt napokban. Az 
óvintézkedések megszervezése tavasz elején 
még nem alakult ki tökéletesen s a kö­
zönség is tájékozatlan volt több légvédelmi 
kérdésben. Nem szólva arról, hogy az 
óvóhelyek tekintetében szintén még sok 
városban, községben aggasztóan hiányos 
állapotok uralkodtak. Azóta azonban 
mindenfelé hatalmas javulás tapasztalható 
s pl. városunkban -a lakosságnak már 
csak elenyésző töredéke kénytelen nem 
egészen „bombamentesen“ meghúzódni. 
Nálunk egyébként a tanulóifjúságnak 
már a múlt tanévben se kellett rettegnie. 
A pincék, alagutak és a többi menedékek 
ugyanis könnyen, néhány peré alatt el­

vácsolja egybe a szervezet tagjait, akik a 
vész robajában s falakat döntő, acélt gör­
bítő vagy olvasztó hevében mentik az 
életet és próbálnak megbirkózni az ele­
mentáris pusztulás szörnyű erejével. Mek­
kora áldozatkészség lobban fel az egyesek 
szivében, amikor megfeledkezve önmaguk 
test épségéről, nyugalmáról, kényelméről, 
érdekeiről, a szervezet tagjaiként habozás, 
gondolkodás és személyválogatás nélkül 
mentik embertársaik életét, otthonát, sok­
szor egész élete munkájaként összegyűj­
tött s mindennapi életét szolgáló ingó 
vagyonkáját.

S micsoda fegyelmező erő az, amely 
a különböző társadalmi rétegek bárme­
lyikéből előhívott légoltalmi parancsnokon 
keresztül az óvóhelyek mélyén rendet, 
fegyelmet s engedelmességet parancsol, 
még akkor is, amikor az idegzet súlyos 
teherpróbák alatt feszül. Amely eltüntetve 
a társadalmi válaszfalakat, egységbe ková­
csolja mindazokat, akik az óvóhelyek zárt 
s védelmet nyújtó falai közé a társada­
lom különböző rétegeiből összeverődnek. 
Azokat, akik fent a ragyogó kék menny 
bolt alatt talán nem is ismerték egymást, 
akik a mindennapi élet zajlásában külön­
böző konvencionális megkötöttségek, os­
toba előítéletek, legtöbbször pedig — 
kfl önösen a nagyvárosokban egymás iránti 
érdeklődés, még inkább az egymással valő 
érintkezés hiánya, foglalkozásbeli elkülö­
nülés következtében Igen-igen, messze

érhetők az intézetekből. Természetes, hogy 
nem mindenütt találhatók ily, szinte 
„eszményiesu biztonsági viszonyok, de a , 
közönség kiképzése, légoltalmi jártassága 
országszerte pótolja már az életvédelmi \ 
fogyatkozásokat. — Az iskolák megpyitá- ’ 
sát, legalább ott, ahol lehetséges, ezeken . 
kívül az illetékes minisztérium felfogása 
szerint a tanulóifjúság valláserkölcsi el- 
vadulásának, műveltségi, süllyedésének, > 
jellem! hanyatlásának megakadályozása 1 
tette szükségessé, rengeteg elszomorító 
tapasztalat hatása alatt I A cél: a tanuló- ■ 
ifjúság lelkének mentése I

Kórtünetek, nevelői erély.
Az öthónapos iskolai kényszerszünet 

ijesztően megbénította a tanulóifjúság fej- ‘ 
lődését mindenféle vonatkozásban. Lapunk . 
néhány múlt számában megdöbbentő 
adatokkal igazoltuk azt a fájdalmas tényt, 
amit városunkban is sajnos, a nyár folya­
mán meg kellett tapasztalnunk. Nem » 
szándékunk ismétlésekbe bocsátkozni, de ■ 
egy-két hanyatlási, sőt leromlási kórtünet­
tel a közjavulás elősegítése érdekében ; 
megint foglalkozunk. A tanévnyitó isten- : 
tiszteleteken figyelhettük meg, mily ren­
geteg helybeli-tanulónk van különböző 
iskoláinkban. S nem nagyítunk, ha kije­
lentjük, hogy ezeknek több, mint három­
negyedrészét öt hónap óta soha se láthat­
tuk templomainkban I... Rettentő vallási 
lezüllés I Nem csoda, hogy az illetékes 
lelkészek kemény szavakkal adtak Lile- 1 
jezést emiatt megbotránkozásuknak a szó­
székről és oltártól. Bizonyos, hogy jelen­
tékeny százalékú esetben találunk mentő­
körülményeket is, de a szégyenletes 
valóság általánosságban kíméletlenül vádolt

Még pedig a szülők táborából a 
könnyelműeket, vallásilag közönyöseket, 
sőt részben istenteleneket terheli a fele­
lősség, hogy a 'lelki léhaság tanulóifjúsá­
gunk zömében. iá lezajlott szünidőben 
mértéktelenül elterjedt I...

Az iskolák igazgatói s egyéb illeté­
kesek kell, hogy könyörtelen őszinteség­
gel rámutassanak a legközelebbi szülői 
értekezleteken h bűnös mulasztásokra.

szakadtak egymástól, szabad teret enged­
ve az osztályellentétek nem mindig ter­
mészetes utat követő kifejlődésének, Az 
óvóhelyek mélyén döbben rá a lélek arra, 
hogy micsoda gyarlóság, legtöbbször csak 
elfoglaltságból vagy a foglalkozások szét­
tagoltságából eredő érintkezéslehetőség az, 
amely miatt olyan nehéz odafent a kék 
azúr alatt a magyar egység tudásfájának 
kivlrágzása. Az óvóhelyek mélyén tágul 
ki a szem a látásra, dobban meg a szív 
az érzésre, ébred fel a lelkiismeret a vizs­
gálatra: milyen hitvány, gyenge anyagból 
gyúrt téglákból rakódtak is össze azok a 
válaszfalak, amelyek fent az Úristen sza­
bad ege alatt szinte ledönthetetlennek lát­
szanak, amelyek dacolni képesek a belá­
tás, a megértés, az öntudatraébredés min­
den ostromával. Az óvólyek mélyén rá­
ébred mindenki arra, hogy az emberi 
életformák színes változatai között egy­
forma az élet féltése, egyforma a pusztu­
lás, a fenyegetés, egyforma a szenvedés s 
egyforma a hősiesség, az önfeláldozás, az 
emberszeretet. Hogy a mesterkélten lét­
rejött különböző társadalmi osztályok em­
berének sorsa — embersors — a maga 
meztelen valóságában, az élet végső nagy 
kérdései között olyan minden különbség 
nélküli, olyan egyforma. Az óvóhelyek 
mélyén lobban fel az áldozatkészség fák- 
lyagyujtő szikrája: olyan jólesik másokon 
segíteni, a mások tőlünk biztatást váró 
vagy hálától könnyező szemébe belenézni.

Felelős szerkesztő: Koppány István Felelős kiadó: dr. Lapsánszky János

Társadalmi és politikai hetilap.
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Bármeqnyire'igénybeveszik la a szülőket 
a mindennapi súlyos életgondok, gyér 
mekeik istenfélő nevelésével jó példát 
pyujtva, mégis kötelességük rendszeresen 
jörődeni I Hazánk még nem szovjetföld s 
keresztény Magyarországon minden liszt 
iesaégcs hazafi vallásos is I... Vannak 

5 azonban becsületes, de erélytelen gyámol­
talan szülők is, akiknek tehetetlensége 
okozta gyermekeik eibetyárosodását, er-

Amit meg kell írni!

A napokban rájöttünk arra a meg- j 
oldásra, (hogyan lehet egyedül is úgy < 
sétálni a városban, hogy az ember szív- i
deritóen szórakozzék. Nem kell például I
 valóság szerint nézni a dolgokat, hanem I 
mellé kell főzni némi kis költői 
fantáziát s az ember mindjárt az utáltató, 
piszkos látványosságot festői képnek látja
9 egészen remekül s hozzá teljesen ingyen 
is bérmentve gyönyörködhet. Csak egy 
példát hozunk fel. Induljunk el a mozitól 
egyenes vonalban a vasúti állomás irá­
nyában, az úgynevezett kispiactéren, ott 
a vasúti aluljáró alatt átmenve, folytassuk 
utunkat közvetlen a pályatest mentén fel 
a Fő-téren, ott a Mérleg-utca irányába 

     forduljunk a igy térjünk vissza, megkerül 
ve aí árusító bódékat. Menjünk onnan 
vissza a postaépület vasutfelőli oldalára, 
ott kissé kanyarodjunk el balra az épület 
mögé, ott tekintsünk szét az óvoda téren, 
majd visszatérve folytassuk utunkat az 
óvoda és a pályatest közötti salakos sétá­
nyon a vasúti sorompóig. Bármilyen ké- 

  nyelmeseh fogunk sétálni, az egész görbe 
körút időben nem tesz ki többet negyed­
óránál. Mit látunk ezalatt ? Az egykori 
„Virágos Salgótarján** kultuszának kitü- 

    nően sikerült paródiáját. — A pályatest 
mindkét oldalán, az állomásépület és a 
postaépület körül nagyszerű pipacsszinek

  yiritanak, úgy látszik az jdegenforgalom 
nagyobb dicsőségére, sűrűn eldobált diny- 
nyemaradványokból, itt-ott festői módon 
még egyéb sárga és barna színek tarkít­
ják a képet, melynek alaptónusa a piszkos 
szürke, amint az utcai por szokott kinézni 
vastag lerakodásban, S minthogy ez nem 
féstmény, hanem valódi élőkép, egészen 
természetes, hogy ezen szép virágos me-

  zönyt teljesen stílusos „illatok** borítják.
Ennél — sajnos — már nem segít a köl­
tői fantázia, hanem a lehető legritkább 
lélekzetvétel zsebkendőn átszűrve. Hogy 
az illúzióhoz semmisem hiányozzék, a 
séta nem a piaci forgalom idején történ- * 1

Az óvóhelyek mélyén a föld és az 
fenyegető dübörgése közben döbben rá 
íz egymás kezét megragadó, az egymás

    nyakába omló ember a szó igazi, a szó­
noklatok s jelszavak cafrangjaitój meg­
tisztított jelentésére: testvér.

A szavak micsoda özöne ömlött már 
a magyar főidre a társadalmi válaszfalak 
ledöntése érdekében. Micsoda jerikói har­
sonák robbantak neki a társadalmi vá­
laszfalaknak, hogy azokat szétbomlasszák, 
 porrá pörölyözzék. S a válaszfalak többé- 
Kevésbbé még mindig állanak. Érthetetlen 

• ársadalmi jelenség; mindenki akarta és 
mégse sikerült.

Az osztálytalan társadalomra épült 
  egység megvalósítása gondolatának 
szekerébe uj eszme csikóit kellett 
fogni. Uj eszméét, amely az egyén érde­
kében a korlátlanul feszengő egyén fölé 
a közösséget emelte s olyan közösség 
létrehozását tűzte maga elé célul, amely 
kösösségben élő emberek érzik az egy- 
máaratartozás valóságát s annak követ­
kezményeként érzik az egymás sorsa 
Iránti felelősséget. A szenvedések tisztító 
(Özében egy olyan világ készül kialakulni, 
amely minden ember számára szabad 
utat biztosit a boldogulás felé s amely 
minden ember száméra nyitva tartja te­
hetsége kibontakozásának útjait, hogy vele 
közössége és az egész emberiség javét 
szolgálja.

kölcsi eltévelyedéseit I.. . Színházban, 
moziban, spuilpilyáu, játszótereken csa­
patokban jelentek meg csavargó tanulók 
minden alkalommaf, még rongyos öltö­
zetben is némelyek, de a templomokban 
soha I Most már a tanerőkre vár ismét a 
rendkívül nehéz, de nemes feladat, hogy 
mint a szülőket pótoló hivatott nevelők, 
erélyesen orvosolják a felgyülemlett 

| bajokat I ' M. Gy.

jék, hanem alkonyaikor, uz utolsó mozi 
előadás kezdete előtt egy negyed órával, 
mely időpontig még a legkényelmesebb 
háziasszony is rendbehozza a há.-atáját, 
ha van hozzá érzéke és kedve.

Érzékel Igen, itt vagyunk a tárgy­
nál I Köztudomású dolog, hogy a tisztaság 
fogalma igen relatív fogalom s valódi éi> 
tékeléséhez egy külön, mondjuk hatodik 
érzék szükséges, mint például a zenélés 
hez a zenei hallás. De nem utolsó sorban 
kedv is kell a tisztaság elérésének mun­
kájához s ebben a háborús világban, 
melyre oly sok mindent „rá lehet kenni**, 
még némi gondolkodás-szeretetet is, hogy 
a háborús gátlásokat uj és uj ötletekkel 
legyűrjük, uj és uj intézkedésekkel fenn­
tartani igyekezzünk a rendet, a tisztaságot, 
az egészséget. Ez minden gondos házi­
asszony jóval nagyobb napi feladata a 
„mit főzzünk ma“ terhes gondjánál is.

S ha már e témakörnél tartunk, 
rendkívül érdekelné a közönséget az is, 
hogy a zivatarokhordta sarak kupacma­
radványai megvárják e a tartós őszi eső­
zéseket az utcai járdák mentén, hogy a 
korai sötétség beálltakor minél többen 
térdig beléphessenek a megpuhitott la­
tyakba, amikor embertársaiknak udva- 

; riasan kitérni igyekeznek ? . . .
i Reméljük, hogy mindezekre a város 
i köztisztasági hivatala a legrövidebb időn 
. belül valóságos és megnyugtató tényekkel 
s fog válaszolni.

(—ány.)

A hivatalos lap közli a hadigondo- i 
zási járadékelőleg nyújtásának szabályé- i 
zásáról szóló kormányrendeletet A rendelet 
lehetővé teszi, hogy az I, II és III, jára­
dékosztályú badirokkantak s Hadiözvegyek 
gazdasági megerősödésüket szolgáló be­
ruházások céljára nagyobb járadékelőleget 
vehessenek fel, amelyet azután járadék­
kal törlesszenek.

Járadékelőleg folyósítását a törvény­
hatóság első tisztviselője (alispán, polgár­
mester) rendeli el a törvényhatóság terü­
leten működő közjóléti szövetkezet 
javaslatát a. A járadékelőleget a hadigon­
dozott csak a lakóhelyén működő közjó­
léti szövetkezet közreműködésével hasz­
nálhatja fel. A közjóléti szövetkezet maga 
szerzi be a járadékelőlegből a szükséges 
termelőeszközöket, vagy anyagot és ter­
mészetben adja át a hadigondozottnak,

A járadékelőleget, amely az 5000> 
sőt a magasabb járadékosztályuaknál a 
7000 pengőt is meghaladhatja, legkésőbb 
tiz év alatt kell visszafizetni.

A rendelet lehetővé teszi azt is, 
hogy a 45 évesnél fiatalabb I, II. és III. 
járadékosztályu hadirokkant házasodús 

i céljára is kaphasson járadékelőleget, fel- 
1 léve, hogy az Országos Nép- és Család-

KERÉKTALP.
Nagyolt állapotban, bükk és cserfá­
ból, nagyobb tételekben darabonként 

. 3 Pengő 50 fillérért
KAPHATÓ

SóldosBéla gazdaságában, Kazár, Nógrád m

Az óvóhelyek légkörének, a vesze­
delem árnyékának kellett reánk borul­
nia, hogy ez a lélek igazán kibontakoz- 
hassék sorainkban. A veszedelem fenyege 
tései'és áldozatai között nyílnak meg 
igaz látásra a szemek, őszinte testvéri 
érzésre a szivek: mindnyájunk sorsa olyan 
közös, olyan egyforma az éppen elég vagy 
hiányos készletekből való részesedés min­
denki számára, olyan egyforma mindenki 
élet- és vagyonkockázata, olyan egyforma 
mindenki félteni valója, a olyan egyforma 
mindenki számára a bombák pusztító för­
getegében eltemetett a a harcok mezején 
elesett gyermek, férj vagy családapa el­
vesztése.

A veszedelem, a fenyegetés, a szen­
vedés a az önvédelem összekovácsoló 
ereje ajándékként hull reánk, ellenszol­
gáltatásul áldozatainkért. Vigyáznunk kell 
azonban, hogy ez az egybeolvasztó erő 
ne gyengüljön az idők s a veszedelmek 
múlásával. Vigyáznunk kell, hogy az óvó­
hely nagy tanítása a maga eszmei fényé­
vel minden veszedelmek és kisértések 
közepette továbbra is világitson, s 
hogy ez a fény ne halványuljon a 
háborút kővető uj életberendezkedés 
alapjainak lerakásakor sem. — Mert 
így válik az igazi, megtartóerőként 
ható értékünkké, s mint nemzedékünk 
vérben, vasban s szenvedésben kitermelt 
drága kincse, a jövő nemzedékei számára.

Dóczl István.

Kormányrendelet gondoskodik 
a hadigondozottak 

gazdasági megerősítéséről.
védelmi Alapból házasodási kölcsönben 
nem részesült. •

Az Országos Hadigondozó Hatóság 
ezúton hívja fel az érdekelt hadirokkar- 
tak és hadiözvegyek figyelmét, hogy já- 
radékelőleg folyósítása iránti kérelmet ■ 
mindaddig ne nyújtsanak be a törvény­
hatóság első tisztviselőjéhez, még kevésbé '. 
közvetlenül az Országos Hadigondnzó 
Hatósághoz, mig részletes rendelkezéseket 
magábanfoglaló végrehajtási rendelet meg 
nem jelenik. E rendelet fogja megszabni 
azokat a feltételeket, amelyek mel'ett az 
ilyen kérelmeket elő lehet terjeszteni. .

A járadékelőlegek folyósítására ren- • 
delkezésre álló pénzösszeg nem teszi le­
hetővé, hogy valamennyi egyébként 
arra igényjogosult hadirokkant és hadi-: 

özvegy még ebben az év-, 
ben kaphasson járadékelőleget— ez csak 
fokozatosan történhetik, úgy, hogy első­
sorban a legjobban rászorult csoportok 

, részére teszik lehetővé a járadékelőleg 
folyósítását. Amint a részletes szabályokat 
tartalmazó végrehajtási rendelet megjele­
nik, az Országos Hadigondozó Hatóság a- 
a sajtó és rádió utján pontos tájékozta­
tást nyújt arról, hogy ilyen kérelmeket 

5 kik terjeszthetnek elő. azokat hová kell 
* beadni és milyen okmányokkal kell fel- 
■ szerelni.

A „Közellátási Értesítő4 4 legutóbbi- 
száma a következő rendeleteket • 

tartalmazza:

az

A m. kir. minisztérium 
31301944 01 E sz rendelete
áralakulás ellenőrzésének újabb

* szabályozásáról

A m kir közellátásfigyl miniszter 
114700/1944. K M sz rendelete

_ vállalatok alkalmazottaik ellátására irá­
nyuló tevékenységével kapcsolatos kér 

dések szabályozása tárgyában.

A m kir. közollátásflgyl miniszter 
415 010/1944. K, m. sz. rendelete 

a befőzési cukor kiutalásáról szóló 
411 500(1944 K. M. számú rendelet mó­

dosítása tárgyában.

A m kir. földmlvelésügyl mi­
niszter 226 6201944 sz rendelete

közös- és közlegelők gyepesítésére ked­
vezményes áru gyepvetőmagvak kiosztá­

sa tárgyában.

A m kir földmlvolésügyl mi­
niszter 263.647(1944 F. B sz. rendelete 

hadműveleti területről állatoknak az or­
szág egyéb részeibe történő szállítása tár­
gyában kiadott 261.000/1944, F. M. szá-

mu rendelet hatályon kívül helyezése tárt 
gyában. •

A m. kir pénzügyminiszter
153 567/1944. számú rendelete , >

a vagyonváltság fizetése szempontjából a 
búza 1944. iévi szeptember havi árinak 

megállapításáról.

A m. kir. pénzügyminiszter 
165 070/1944. számú rendelete

a pamutfonalak forgalmi adóváltságának 
alapjául, szolgáló átlagértékek megállapi- 

( \_ztása tárgyában.

A In. kir. honvédelmi miniszter , 
33 527/ein. 18—1944. H B. számú 

rendelete
honvédelmi szolgáltatás címén igénybe­
vett lovak, öszvérek, fogatos járómüvek, 
valamint ezeknek felszerelése ideiglenes 
használatáért járó térítési dijak újabb meg 

állapítása tárgyában.

A böranyaggazdálkodási m. kir. kor. 
mányblztos 4980(1944. sz. rendelkezésé 

a lezárt zsidó üzletekben levő bőranya­
gok forgalma tárgyában.

6583(1944. sz.
V /

Hirdetmény.
. Bolgárom község (Nógrád vm.) ha­

tárában min'egy 800 kát. holdon gyako­
rolható vadászati jog 1944. aug. 1-töl 
1950. évi julius 31-ig terjedő 6 évre 
Bolgárom községházánál 1944 szept. 28 án 
délután 3 órakor tartandó nyilvános ár­
verésen haszonbérbe adatik. Kikiáltási ár 
évi 1000 pengő. Árverési feltételek a 
délelőtti hivatalos órák alatt Füleken a 
főjegyzői hivatalban megtekinthetők.

Bolgárom, 1944. szeptember 10.

ELÖLJÁRÓSÁG

Esti kereskedelmi szak­
tanfolyam Salgótarjánban.

A salgótarjáni m. kir. áll. kereske­
delmi középiskola igizgatósága közli ar 
érdekeltekkel, hogy október hó 1-én ez 
évben is megnyílik a hathónapos esti ke­
reskedelmi szaktanfolyam. A szaktanfolyam 
elvégzése után a hallgatók vizsgát tesznek 
és végbizonyítványt nyernsk. Beiratkoz­
hat minden olyan férfi és nő, aki a 17-ik 
életévét betöltötte, keresztény szártnszás’u 
és legalább 4 középiskolának megfejelő 
iskolai végzettséggel bir. Beiratkozás 10 P, 
tandíj 120 P. Beiratkozni lehet az intézet 
igazgatóságánál a hivatalos órák alatt.
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Szülők 
felesleges aggodalma.

1 Nemcsak a szülők kilencvenkilenc 
százalékától, de néhány pedagógustól is 
hallottam az utóbbi esztendőkben, hogy 
a mai gyermeknek nem marad ideje a 
i'.téskra. Annyi szegénynek a tanulni va­
lója', a tananyag olyan zsúfolt, hogy szinte 
egész napját igénybe veszi a munka, mire 
pedig kis pihenőhöz jutna, már fáradt' a 
játékhoz . , . Ez az aggodalom mostaná­
ban annál inkább kerül felszínre, amikor 
rövidített napi előadásokról, kurtított tan­
órákról s esetleg többé-kevésbbé Csonkí­
tott* tanévről lehet szó,

, Nem kell az embernek pedagógus* 
nak lennie, hogy ebben a kérdésben el" 
lent mondjon az aggódó, sajnálkozó szü- 
löknek és az esetleg nekik igazatadó tan* 
erőknek. Nem azért nincs ideje a gyerek­
nek játszani, mert sok a tanulnivalója, 
hap?m .mert keveset tanul. Ez igy kissé 
érthetetlenül hangzik, de akinek iskolás 
gyermeke Van, megérti, vagy ha nincs, 
emlékezhetik a saját gyermzkkorából.-mit 
jelépt az. amit mondok.

Agyerek legtöbbayire unottan tanul, 
húzza halasztja a munkát és a végén sem 
tanulásra, sem játékra nem marad ideje. 
A ’ gyerek --— általában —‘több időt és 
erőt elveszteget a tanulástól való mene­
külés változatos kísérleteivel, mint amennyi 
elég volna ahhoz,'hogy leckéjét elvégezze. 
Ez 'azonban annyira örök gyermeki vonás, 
hogy segíteni alig lehet rajta, legfeljebb 
ha: azokból a gyermekekből hiányzik, 
akiket valami kivételes belső hajlam jelöl 
ki arra, hogy eminensek legyenek az is­
kolában. Ami perzze nem jelenti azt, 
hngy az életben is eminensek lesznek.

* De ezek az. aggodalmak egyébként 
sem. jogosak. A gyermek, akármennyit 
tanul, vagy nem tanul, akármennyi időre 
is Ván szüksége, "hogy leckéjét elvégezze, 
vagy ne végezze el, mindig ráér játszani. 
Ha ipáskép nem, játszva tanul, vagy ta­
nulva játszik. Ismertem két kisleányt, egé­
szen közelről, akik papírból kivágott,ba­
báknak tartottak iskolát és igy tanulták 
még mindennapi leckéjükét'. Érre, senki- 
sem oktatta őket, maguktól jöttek rá és 
ez is. egyike a gyermeki lélek rejtelmesen 
érdekes tüneteinek: a tanulástól való 
ösztönös menekülés a játékhoz, amely 
azonban egyúttal tanulás is legyen. Ezt 
egyébként kitünően ki is használja a 
modern pedagógia és igy kétszeresen fe­
lesleges és túlzott a szülők aggodalma, 
mintha a mai gyerek nem érne rá játszani. 
A mai éppúgy ráér, mint a tegnapi , . .

—n —y.

, : Kinevezés. A m kir. belügymi­
niszter dr. Kolbenheyer Zoltán polgár- 
mesíerhelyeltes főjegyző, losonci lakost

■ Losónc megyei város polgármesterévé ki­
nevezte. Testvér vámsunk uj polgirmes- 

'terét városunk nevében meleg szeretettel 
kőszöntjük I

Kinevezés. A Notre Dame de 
Sión tanító- és leánynevelő rend Zsiday

Lilla oki. középiskolai tanárnőt a zala­
egerszegi líceumához tanárnővé kinevezte.

b. haláCsi József

Hirt adtunk röviden arról a gyászról, 
mely a salgótarjáni és Salgótarján járási 
Ipartestületet bobronoki Halácsy József 
ipartestületi jegyző váratlan halálával érte- 
B. Halácsy József augusztus 27-én Uog- 
várott tartózkodott, hogy ott az aznapra 
kitűzött labdarugó mérkőzést, mint játék­
vezető,-levezesse. Ott érte az Ungvár 
elleni bombatámadás s attól szenvedett 
sérülés következtében másnap hősi halált 
ha'.l. Temetése szeptember 7 én d.u. fél 
5 órakor volt igen nagy részvét mellett, 
a salgótarjáni városi ravatalozóból. Az 
Ipartestük! részéről mintegy 400 tag je­
lent meg végtisztességén, hogy öt eszten­
dős jegyzői tisztsége alatt kifejtett agilis 
munkásságáért, bátor harcos kiállásáért 
báláját és kegyeletét iránta lerójja. De 
igen tekintélyes számban vett részt teme­
tésén Salgótarján és vidékének sportmü- 
velő és sportszerető közönsége is Élete 
legszebb virágjában, 38 éves korában ra­
gadta el a halál a szerető hitves és két 
fiacskája karjaiból s abból a nagyszámú 
iparoscsaládbó), mely soha el nem múló 
hálával és szeretettel őrzi majd meg ne­
mes emlékét.

Elmarad a Kálváriái bacsn- 
iinnep, A Szent Kereszt felmagasztalta- 
lásának emlékére a Kálvária hegyen va­
sárnap tartandó körmenetek, szentmise, 
a háborús viszonyok folytán elmaradnak.

Plébániai tudósító. A Szt. Jó­
zsefről nevezett Salgótarjáni Ferences 
Plébánia egyházközségének vezetősége a 
napokbanküldötte szét híveinek a Plébánia 
tudósítójának immár harmadik számát. 
A tudósító beszámol a plébánia hitéle­
téről, szociális irányú tevékenységéről, 
egyesületi életéről s az ifjúsági tevékeny­
kedéséről. A Tudósitót P. Tamás Krlzánt 
plébános állította össze, mindenre kiter­
jedő gonddal s „Testvér" címen a szere­
tet mindenható erejéről irt bele mindenki 
által megszívlelendő vezércikket. A plé­
bániai Tudósitó" ezen legfrissebb száma 
is bizonyára hozzájárul az egyházközség 
híveiben a hitélet kimélyitéséhez.

Megbüntetik a szirénabugást 
utánzókat. Miniszteri rendelet értelmé­
ben kihágást követ el és büntetésben ré­
szesül, aki a szirénabugást utánozza. Fi­
gyelmeztessük erre gyermekeinket is.

Köszönet nyilvánítás. Szeretett 
férjem elhunyta alkalmából kifejezett rész­
vétüket köszönöm. Egyben fogadják kö- 
szönetemet mindazok, kik koszorúk és 
virágok halmazával fejezték ki szeretető- 
két férjem iránt.

Özv. Halácsy Józsefné.

Köszönet nyilvánítás. Minda­
zoknak, akik bobronoki Halácsy József 
ipartestületi jegyzőnk temetésén részvé­
tükkel adóztak, ez utón is hálás köszö­
netét mond az

Ipartestületi Elnökség.

Salgótarján m. város polgármesterétől. 

82|1944. biz.
Lelőtt ellenséges repülőgépek 
személyzetével való bánásmód.

Hirdetmény.
A m. kir. Belügyminiszter Ur 

15587|1944. sz. rendelete alapján felhivom 
a város lakosságának figyelmét árra, hogy 
a lelőtt ellenséges repülőgépek személy­
zetével szemben embertelen magatartást 
tanúsítani nem szabad. A lakosságnak a 
lelőtt ellenséges repülőgépek személy­
zetével kapcsolatban csak az lehet a 
feladata, hogy amíg az arra hivatottak a 
helyszínre meg nem érkeznek

az épen és egészségesen földre került 
hadifoglyokat őrizetben tartsák, a sebe­
sülteket segélyben részesítsék és a meg- 
baltakkal szemben a hősi halottakat 
megillető tiszteletet tanúsítsák,

Salgótarján, 1944. szeptember 9.
Dr. RÁTKY BÉLA 

polgármester.

Rendőrbírói Ítéletek.
A m. kir, rendőrség salgótarjáni 

kapitányságának büntetőbirája Melicher 
Mária vendéglőst 200 P (20 nap), Fehér 
Miklós kereskedőt 100 P, (10 nap), Szabó 
Pál vendéglőst 100 P (10 nap), Szűcs 
László kereskedőt 60 P (6 nap), Lévai 
József bányászt 40 P (4 nap), Szitáz 
Dániel kéményseprőmestert 40 P (4 nap), 
Mayer Kálmán kereskedőt 50 P (5 nap), 
Doman János kocsist 30 P (10 nap), 
Fakán Jánosné, sz. Somoskői Vilma ház­
tartásbelit 30 P (5 nap), dr. Tóth József 
ügyvédet 30 P (3 nap), Serfőző Ernőné 
háztartásbelit 25 P (5 nap) és Sándor 
Dezsőné, sz. Rozgonyi Cecília háztartás­
belit 20 P (4 nap) pénzbüntetésre Ítélte 
jogerősen, mert az előirt elsötétítést nem 
tartották be.

A rendőri büntetőbiró Fiaskai Ferenc 
üveggyári munkást 15 napi elzárásra, 
Fiaskai Ferencné salgótarjáni lakost pedig 
50 P (5 nap) pénzbüntetésre Ítélte el jog 
erősen, mert a fennálló tilalom ellenére 
ellenséges rádió leadók műsorát hallgatták.

Egyben nevezettek rádiókészülékét 
is elkobozta és mindkettőjük ellen a 
közigazgatási eljárást is folyamatba tette.

Nyilttér.*
NYILATKOZAT.

Alulírott Magyar Lajos cipőkereskedő 
és neje sz. Penyaska Mária elismerjük, 
hogy M. Nagy Lajos ur mint a Baross 
Szövetség Salgótarjáni Fiók Szervezetének 
megbízottja, a helybeli keresztény keres­
kedelem jó hírnevének és tekintélyének 
emelése, valamint a közfogyasztás törvé­
nyes rendjének megóvása érdekében ve­
lünk szemben helyesen és kifogástalanul 
járt el.

Alulírott Magyar Lajosné 1944. jú­
lius havában M. Nagy Lajos urra vonat­

kozóan általam tett kijelentésekért ezúton 
bocsánatot kérek. >

Salgótarján, 1944. augaszlus hő 31.

Magyar Lajos és neje 
sz. Penyaska Mária.

’E rovatban kőzöltekér tfeleiőssé- 
get nem vállalunk.

Szerkesztő.

Talált tárgyak.
Salgótarján megyei város területén 

1 drb. kerékpár, 1 drb. ponyva, 1 drb. 
női kötött kabát és 1 drb. cigarettatárca 
találtatott Igazolt tulajdonosaik a ren­
dőrkapitányságom hivatalos órák alatt 
átvehetik. ' >

Tizhónapoa kereskedelmi tan­
folyamot nyit Budapesten a Baross Szö­
vetség 17. életévüket-betöltött keresztény 
ifjak és leányok számára, akik a polgári 
iskolának, vagy a gimnáziumnak legalább 
4 osztályát elvégezték. Beiratkozhatnak 
középiskolában érettségizett, vagy tanitó- 
képzőintézetet végzett fiuk és leányok is. 
Tantárgyak: kereskedelmi és-jogi alapis­
meretek, magyar kereskedelmi levelezés, 
könyvvitel, kereskedelmi és politikai szám­
tan, gyorsírás, gépírás. Az előadások L 
évi október hó 1 én d.u. 3 órakor kez­
dődnek és délután 7 ig lesznek. Beirat­
kozási dij 40 P. Tandíj 300 P, mely havi 
30 P ős részletekben is fizethető. A bei­
ratkozásoknál -benyújtandó a születési 
anyakönyvi kivonat és az iskolai végzett­
séget igazoló bizonyitvány. Beiratkozni 
hétköznaponként d.e. 9-től 2-ig és d. u. 
5-től 7-ig VIII,, Vas utca 9 szám alatt 
lehet Távolabb lakók beiratkozhatnak a 
születési anyakönyvi kivonatnak, az isko­
lai végzettséget igazoló bizonyítván yntdr 
és 40 P? beiratkozási díjnak postán való 
beküldésével.

Kereskedelmi esti szaktanfo­
lyamot nyit Budapesten a Baross Szö­
vetség olyan keresztény, ifjak és leányok 
számára, akik nappal üzletben, vagy iro­
dában vannak elfoglalva, hogy az esti 
órákban nyerhessenek alapvető kiképzést 
a behozatali és kiviteli szakismeretekből. 
A szaktanfolyam 1944. október 1-én kez­
dődik ésjl945. február 28 ig tart. Beirat­
kozás hétköznaponként d. e. 9-től 2-ig 
és d. u 5—7-ig. A beiratkozásoknál be­
nyújtandó a születési anyakönyvi kivonat ' 
és a polgári iskola, vagy gimnázium IV. 
osztályának elvégzését igazoló bizonyit­
vány. Fizetendő dijak: Beiratkozási dij 
30 P, mely egy összegben fizetendő. 
Tandíj 100 P,,mely havi 20 P-ös részle- . 
tekben is törleszthető.

szombaton 3, 5, 7 órakor
vasárnap 1, 3, 5 és 7-kor 
hétfőn 3, 5 és 7 órakor 
kedden, 4 és 6 órakor 

A fekete hajnal
szerdán 4 és 6 órakor 
csütörtökön 4 és 6 órakor 
pénteken 4 és 6 órakor 

A négy testőr

Megérkezett 8 Megérkezett I

a Gazdag cirkusz 
Ma, szombaton este 6 órai kezdettel tartja megnyitó 
díszelőadását. Fővárosi műsor!
Vasárnap 2 előadás: délután 4 és este 6 órakor. Helyárak í P-től 6 pengőig.
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Pattanásai vannak?
Használjon Szűcs-féle BUBI arcszeszt, 

amely megszünteti pattanásait 
és az arcbőr zsirosságátl

Szeplős, májfoltjai vannak?
Használja Szűcs-féle hámlasztó kenő­

csőt, amely arcát fehérré és 
bársonyossá teszi! Kapható:

 Szűcs Róbert
„Magyar Korona“ gyógyszertárában!

Sal.BTC—Ungvári AC 5:2 (1:2)
Salgótarján. 1.200 néző. Vezette: Závori.
Góllövők: Berecz, Vincze, Megyeri, Vincze, Csuberda, Csuberda 

(ll-esböl), Laczkó.

Az SSE SBTCü előmérközés szü­
netében érkeznek ki a pályára a vendi­

ngek. Azonnal az öltözőbe mennek s el- 
' kezdik a készülődéseket Az SBTC ek­

kor már csendben készü'ődik. Itt kitűnik, 
/hogy az Ungyár három tartalékkal érke- 
czett. Háromnegyed 4 órakor futnak ki a 

^csapatok Závori játékvezetővel az élükön 
ét választás után így állanak fel.

SBTC: Nádasdi — Simonyi VI., 
Kiss — Szabó, Debreczeni, Kovács — 
Hbrvát, Csuberda, Vincze, Laczkó, Puskás.
.Üngvár: Tóth — Babins, Végh — 

‘Rákóczi, Budavári, Tyukodi — Magyar, 
« Fábián, Budai, Berecz, Megyeri

, I. félidő.
Ungvári kezdés után azonnal az 

SBTC lendül támadásba és Csuberda 
szép lövést is ad le, de kapu mellé. A 
2. percben támad először a vendég csa­
pat • és égy perc múlva meg is szerzi a 

: vezetést. Kiss elengedi Megyerit, aki 
'Budai é'é gutif. Az kapura lő, de Ná- 
dasdiról kipattan a labda éppen Berecz 
elé, aki közelről a hálóba helyezi a láb 
dát. 1:0 ra vezet Ungvár.

A gól után rohamoznak a hazaiak. 
Vinézét csak alig tudják szerelni, majd 
Csuberda tűnik ismét ki hatalmas lövé­
sével. Szabó dancsa miatt szabadrúgás 

{ következik az SBTC ellen, melyet Berecz 
‘csak alig rúg fölé. A 11. percben Deb- 

reczenlnek egy hoszan előre adott láb- 
dáját Vincze kapja, aki kapyra is lő, 
lövését azonban a kapus fogja, de Rá­
kóczi megzavarja a kapust, az kiejti a 
labdát, melyet a szemfüles Vincze most 
már a hálóba kotor. 1:1.

Mindenki azt várja, hogy az SBTC 
további gólokat fog elérni, de nem igy 
történik. Hatalmas küzdelem után Kiss 
ismét szabadon hagyja Megyerit, aki el­
fut mellette ét a meglepett Nádasdi mel­
lett megszerzi az ungváriak második 
gólját.

! Támad az SBTC Horváth, Puskás, 
majd ismét Horváth révén, de támadásuk 
meddő mered. Körülbelül a 30. perctől 
kezdve eseménytelen csapkodó játék fo­
lyik e pályán egészen a félidő befeje­
zéséig.

II félidő.
Ugylátazik alapos fejmosást kaphat- 

u ’ Nyomatott 

tak a félidő alatt a hazaiak, mert kezdés 
u'án alaposan belefekszenek a játékba és 
Vinczének az első percben alkalma nyílna 
gólt lőni, de a kapusba lövi a labdát. 
Horváth lendül most támadásba, őt azon­
ban szerencsésen Budavári szögletre sze­
reli. Már a 12. percben jár az óránk 
mutatója, amikor Cs ’berda hatalmas par­
tot dob, A labda Laczkóhoz száll, aki 
átjátszik Vinczének és az utóbbi a kapu­
nak háttal állva remek gólt lő a jobb 
sarokba. 2:2.

Ritkán látott szép csatárteljesitmény 
volt. A nap legszebb gólja.

Tovább rohamoz az SBTC.. A 16 
percben Horváth igen szépen elfut és 
beadja a labdát Vinczének. Az látja, hogy 
Csuberda remek iramban fut akapufeé.. 
Át is játsza neki a labdát, aki kapásból' 
hatalmas gólt lő az ungváriak kapujába. 3:2.

A hazai fölény tovább tart. Csuberda 
gólt is lő, de a játékvezető les cimén 
nem adja azt meg. Puskás szöglete jelent 
még veszélyt az ungvári kapura, majd 
a 25. percben a Vinczének előreadott 
labdát Budai kézzel leüti a büntető te> ü- 
leten belül. A jogos 11 est Csuberda lövi 
és máris 4:2 az eredmény.

További hazai fölény után a 34. 
percben Vincze fut el egy labdával és 
majdnem a kapufától gurit vissza Lsczkő 
elé, aki nem habozik, hanem lő és ez­
zel be is állítja a mérkőzés végeredmé­
nyét. 5:2,

A játékidő további részében az 
SBTC nem veszi komolyan a játékot, 
csak játszik ellenfelével, pedig ez helyte­
len, mert az uvgváriak dicsérendő sport­
szerűséggel tovább küzdenek és két 
eredménytelen támadást is tudnak vezetni 
a hazaiak kapuja ellen. Az eredmény 
azonban nem változik.

Szögletarány 9 2 (4e 1) az SBTC javára

Bírálatunk :

A fölényesen kezdő SBTC-t való- 
erínüleg meglepte az ungváriak lelkese­
dése és győzni akarása, mert a kapkodó 
hazai védelem mellett sikerült is nekik 
két gyors gólt elérni. Akkor, amikor 
éerbe kaptak és komolyan kezdték venni 
a játékot, az vonatkozik különösen a II. 
félidőre, már vitathatatlan volt a hazaiak 
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győzelme. Minden csapatrészükben job­
baknak bizonyultak. Jobb volt labdake­
zelésük, jobb volt játékfelfogásuk és erőn­
létük is.

Nádasdi jól látta el feladatát. A 
gólokról nem ő, hanem elsősorban Kiss 
Gyuszi tehet. Simonyi és Kiss gyenge 
kezdés után feljavult és ekkor kielégítő 
játékot láttunk. tőlük. Azonban messze 
vannak még régi formájuktól. A fedezet 
sor legjobbja ismét Debreczepi volt. Utána 
Kovács következik. Munkabírása minden 
dicséretat megérdemel. Szabónak ezúttal 
nem ment úgy a játék, mint azt tőle meg­
szoktuk. A csatársor lenditőkereke az 
apró termetű Horváth volt. Gyorsaságával 
magával ragadta az egész hazai csatársort. 
Veszedelmesén tud kapura törni és nagy­
szerű labdákat is ad be a belső csatárok­

Körzeti bajnoki mérkőzések.
SBTC-Ü—SSE 3:1 (2:1)

SBTC pálya. Vezette Kovács Béla. 
Góllövők: Szabó II. Palotás, K^nyó, Trenka

■ SBTC-Ü : Szabó II. — Budai, Vass 
— Marosi, .Váradi, Bernáth — Balázs, 
Kanyó, Palotás, Trenka, Verbovszky.

SSE: Oláh — Válóczi, Sándor — 
Ungár, Boros, Mester — Tóth, Langár, 
Szabó II., Kohári, Bártfai.

Mindjárt az első percben Szabó II. 
révén vezetésre tesz szert a SSE. A 30 
percben Palotás egyenlít, majd pár perc 
múlva Kanyó megszerzi a vezetést. A 
második félidőben fölényben játszik az 
SBTC-ü, de fölénye csak Trenka egy re­
mek góljával mutatkozik meg, mert az 
SSE védők, élükön Oláh al a fiatal, te­
hetséges kapussal minden támadást visz- 
szavertek illetve elhárítottak.

A hazai rangadónak számitó mér­
kőzés jó iramot és játékot hozott. Az 
SBTC ü győzelme feltétlenül megérdemelt, 
mert csatárai jobban kitudták használni 
az adott helyzeteket és játékukban több 
fantázia volt s erőnlétjük is jobb volt. 

SSE beszámoló.
Kosárlabda.

Bokcdi Károly dr. országos vidéki 
előadó a kosárlabda szövetség megbízásá­
ból 3 napos játékvezetői tanfolyamot tar­
tott. A tanfolyamon résztvevő salgótarjá­
ni és környékbeli vezetők és játékosok 
közül 5 női és 9 férfi kapott játékveze­
tői képesítést, A tanfolyamon 9 csapat 
vett.részt 27 férfi és 18 női játékossal.

Vasá-nap a tanfolyam befejeztével 
a résztvevők és a MOVE TE közremű­
ködésével jólsikerült férfi és női kosár 
labdatornát rendeztek a SSE pályán. 
Eredmények: MOVE TE Budapest SSE 
férfi 31:13(15.8) Vezette: Petróczy és Bá­
lint. MOVE TE Budapest-SSE női 26:5 
(12 2) Vezette: Bányai és Horváth. MO­
VE TE Budapest SALE női 12:7 (4:2) 
Vezette: Lehoczky és Csics. MOVE Oz- 
di VTK-SALE férfi 18:15 (6:3) Vezette: 
Lehoczky és Scholtz.

A szépszámú közönségnek különö­
sen a levente lányok játéka tetszett, mert 
ügyesség dolgában a’íg maradtak el pes 
ti ellenfeleik mögött.

Kosárlabda mérkőzés.
A Salgótarjáni Köszénbánya R. T. 

tiszviselőinak budapesti férfi «a női ko­
sárlabda csapatát f. hó 17 én vendégül 
látják az S.S E. ifjú, de nagyreményekre 
feljogosító kosarazó!. A városunkban rit­
kaságnak és különleges sport csemegének 
számitó kosárlabda mérkőzések az S.S.E. 
pályán kerülnek d.u. 3 órai kezdettel meg 
rendezésre.

Felhívjuk ez utón is városunk sport­
kedvelő közönségét a mérkőzés érdeket- 
ségére, annál Is Inkább, mert városunk-

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

nak- Utána Csuberda következik, ö ugv 
az előkészítés, mint a befejezés műnké-: 
fából alaposan kivette a részét. Kár,hogy 
tehetséges szélsőjét keveset foglalkoztatja. 
Vincze játéka is kielégített. Ami tőié 
szokatlan, most még azzal is kisérletezet: 
hogy szélsőinek adjon labdát és néni* 
volt annyira önző, mint általában szokott 
Laczkó és Puskás közepesen játszottak.

Az ungvári Tóth a sok gól ellenére ' 
jól védett. Csapatát megóvta ezzel egy 
nagyobb arányú vereségtől. A hátvédek' 
közül a jobbik Babics volt, mig a fede­
zetek közül Budavári. A csatársorban 
Berecz volt a legjobb, utána Budai, kö­
vetkezik. A többi gyengén játszott.

Závori közepesen vezette a mérkő 
zést, nagyobb hibát azonban nem köve­
tett el.

Az SBTCü-ben mindenki azt ját-' 
szólta, amit tőle vártak. Az SSE legjobbja 
Oláh volt (a mezőny legjobbja) utápa Bo-* 
ros és Válóczi tetszett. Á csatársor gyen­
gén mozgott.

Kovács játékvezető jól vezette a 
mérkőzést.

UVASC—BSE 7:3 (4:2)
A fáradt Baglyas ellen megérdemel­

ten győzött az UVASC., habár győzelme 
nem ilyen arányban volt megérdemelt.

LATSE—PBÜSE (0:0)
Losoncapátfalva. Vezette: Wahlkafcpí.

Hatalmas küzdelem után a pálfalvai 
bányász csapat megérdemelten hozta haza 
az egyik pontot,

Budakalászí-SBTK o.o
Mindkét csapat csatárai gólképté'.e- 

telenek voltak, ezért megérdemelten osz­
toznak a két ponton.

Sch.—

|ban,—ellentétben a többi vidéki várossá! 
—nem nagyon ismeri még a közönség á 
kosárlabda mérkőzések érdekességeit éi 
szépségeit.

A Salgótarjáni Kőszénbánya R. T( 
tisztviselőinek budapesti csapata úgy í 
női, mint a férfi, igen jó játék erőt kép? 
visel, úgy hogy érdemes lesz a mérkő­
zést megtekinteni. Sch.—•

,, Vöröskeresztes 
Napok1*

1944 okt. 1-én, 2-án Salgótarjánba^ 
is lesznek. Jó szívvel adakozzunk a nemes 
célra a hozzánk forduló gyűjtő hölgyek; 
leventék, urnák és hivatalos gyűjtő ivek 
utján. A mai sorsdöntő küzdelemben, ami­
kor Magyarország és az egész magyar 
nemzet sorsa dől el, nem csupán a har­
coló katonákat, hanem az ártatlan pol­
gári lakosságot is érinti a küzdelem min­
den ártalma.

A sebek gyógyítása, a fájdalmak 
enyhítése, az értékes magyar életnek 
megmentése az első arcvonaltól a bátor* 
szág legtávolabbi falváig a Magyar Vörös­
keresztre hárul. A fájdalom, a kétségbe 
esés, az életért való aggodalom halasztást 
nem tűr, gyorsan és hathatósan segitsert 
minden magyar testvér tehetsége szerint. 
Adakozzunk jó szívvel minél többet.

Magyar Vöröskereszt salgótarjáni 
fiók Elnöksége.

Tartsuk be szigorúan
a (árvédelmi •löbAaokntl


